
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
do Souza, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, munidas 
da documentação de constituição da Entidade, bem como, 
informações a respeito do empreendimento e sua situação no 
Ministério das Cidades.
Belém, 07 de abril de 2008
Gerência Estratégica de Relações Comerciais - GERCO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 03/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão nº 05/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém 
Informática Ltda;
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática;
Vigência: 09/04/2008 a 09/05/2008
Valor: R$ R$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 44.90.52 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/PA;
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias nº 175

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 006/2007
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa Ese 
Segurança Privada Ltda
Onde se Lê: Valor: x.x.x.x
Onde Leia-se: Valor: R$ 33.519,87 (trinta e três mil, quinhentos 
e dezenove reais e oitenta e sete centavos)
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

APOSTILA
APOSTILA Nº 005/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008

O Secretário de Estado de Agricultura, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 02 de 
janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30.834 
e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/1993, registra 
a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula  Primeira do 
Primeiro Termo Aditivo referente ao Convênio nº 070/2007, 
entre a Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação 
de Desenvolvimento Agrícola dos Mini e Pequenos 
Agricultores de Abaetetuba, de acordo com a solicitação 
realizada pela Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria 
de Agricultura do Estado que alterará a Dotação no Projeto para 
4881, Fonte 0146 e rubrica 4450-41, permanecendo as demais 
cláusulas inalterada não atingida pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.129 de 
17/03/2008, referente ao Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Convênio nº 070/2007

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0291/2008

Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor Técnico
Período: 11 a 13/04/2008
Destino: São Sebastião da Boa Vista/Pa
Objetivo: Contribuir no planejamento estratégico da Secretaria 
de Produção, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável - 
SEMPADS
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 053/2008 DE 08/02/2008

Onde se lê: Valor unitário: R$ 95,00 - Leia-se: R$ 135,00
Onde se lê: Valor Total: R$ 427,50 - Leia-se: R$ 607,50

PORTARIA Nº 056/2008 DE 08/02/2008
Onde se lê: Valor unitário: R$ 95,00 - Leia-se: R$ 135,00
Onde se lê: Valor Total: R$ 427,50 - Leia-se: R$ 607,50
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA N° 077/2008
Nome: Sideneyde da Consolação de Sousa Ferreira
Cargo: Gerente da uAGRO de Abaetetuba

Objetivo: Para arcar com despesas na aquisição de lanches 
e aluguel de espaço físico onde acontecerá o Seminário do 
Plano SAFRA e ATER, que será realizado no período de 08 a 
11/04/2008, no município de Abaetetuba/Pa
Elemento: 3390-39 – R$  1.200,00
3390-36 – R$     400,00
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)

PORTARIA
ORDEM DE SRVIÇO Nº 02 DE 27 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do processo nº 
2008/86201,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Engº Agrº RAUL CHUCAIR DO COUTO, 
matrícula 55587514/1, para substituir Engº Agrº FRANCISCO 
AUGUSTO BATISTA DE MACEDO, matrícula 18317/2 no 
acompanhamento e fiscalização do Convenio nº 13/2007 entre 
SAGRI/Prefeitura  Municipal de São Sebastião de Boa Vista e 
Convenio nº 093/2007 entre SAGRI/Instituto de Pesquisa, 
Educação e Praticas Culturais e Populares da Amazônia.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, 27.03.08
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03 DE 27 DE MARÇO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/71124,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Engº Agrº ANTONIO FERNANDO DE 
SOuzA REIS, matrícula 24350/1 para substituir REGINALDO 
MOURA PASSOS, no acompanhamento e fiscalização do 
Convenio nº 074/2006, formalizado entre SAGRI/Prefeitura 
Municipal de Marituba.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, 27.03.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA     
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0292/2008

Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 10 a 12/04/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Transportar semente de cupuaçú para Regional do 
referido Município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA
PORTARIA Nº 030 DE 18 DE MARçO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, no uso de suas 
atribuições legal e considerando os termos do processo nº 
2008/105729,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 18/01/2008 a PORTARIA nº 225 
de 30/12/2003 que colocou a disposição da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, o servidor ANTONIO EuTÁLIO 
COSTA CORREA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº 12530/1.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, 18.03.08.
Engº AgrºCÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA 
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 218/2008 DE 07.04.2008

Servidora: VIRGINIA MARIA MONTEIRO MARQUES
Matrícula: 3165787/1
Período: 24.03 a 22.04.2008
Período Aquisitivo: 26.07.2001 a 25.07.2004
Processo: 2004/231220, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS 
RESUMO DE PORTARIA

DIÁRIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 217/2008-GP DE, 07/04/2008
NOME : Raimundo ferreira de moraes
VALOR : R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 800,0
339036 - R$ 200,00
339039 R$ 500,00
MuNICÍPIO : Belém/Pa
TEMPO DE APLICAçãO : 30 dias
PRESTAçãO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA N° 219/2008-GP
O Presidente do INSTITuTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições de acordo com a Lei Estadual nº 4.584 de 
08 de outubro de 1975, artigo 5º alínea “b” e considerando o 
artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
RESOLVE
CANCELAR a PORTARIA nº 098/2008 de 19/02/2008, 
publicado no DOE nº 31.112 de 21/02/2008, que substituiu 
na progamação de viagem ao municipio de Mojú/PA, no dia 
18/02/08, o servidor José Valdir Costa Miranda, Motorista, 
Matricula nº 316.7321-1, pelo o servidor José Jorge Neto, 
Motorista, Matricula nº 315.8608-1.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA , 07 DE ABRIL 
DE 2008

PORTARIA Nº 220/2008-GP DE, 07/04/2008
SERVIDOR: Raimundo Hugo de Moraes Filho,Téc. Agricola e 
José Valdir Costa Miranda, Motorista
DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
PERÍODO: 09 a 19/04/2008
DESTINO: Paragominas/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 221/2008-GP DE, 07/04/2008

NOME : Raimundo Hugo de Moraes Filho
VALOR : R$ 100,00 ( cem e reais )
ELEMENTO DE DESPESAS :
339036 - R$ 100,00
MuNICÍPIO : Paragominas
TEMPO DE APLICAçãO : 10 ¹/² dias
PRESTAçãO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA Nº 222/2008-GP DE, 07/04/2008
SERVIDORES: Raimundo Pedro Marques da 
Conceição,Procurador
DIÁRIAS : 2 ¹/² ( duas e meia)
PERÍODO : 14 a 16/04/08
DESTINO : Brasilia/Df
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 223/2008-GP DE, 07/04/2008
SERVIDOR : João Bosco Fortes de Castro Junior,Tec.em Gestão 
e Desenv. Agrario Fundiario, Sõnia Suely dos Reis Pedroso, 
Agrimensor e Douglas Almeida de Oliveira,Motorista
DIÁRIAS : 21 ¹/² (vinte e um e meia)
PERÍODO : 09 a 30/04/08
DESTINO : Tomé - Açu
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 224/2008-GP DE, 07/04/2008

NOME : João Bosco Fortes de Castro Júnior
VALOR : R$ 100,00 (cem e reais )
ELEMENTO DE DESPESAS :
339036 - R$ 100,00
MuNICÍPIO : Tailândia
TEMPO DE APLICAçãO : 21 ¹/² dias
PRESTAçãO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA Nº 225/2008-GP DE, 07/04/2008
SERVIDOR : Mariceli Nascimento Moura, Téc. Gestão Desenv. 
Agrario Fundiário, Ruy Guilherme de Cavalho Carreira, 
Agrimensor e Manoel dos Anjos Santos Nepomucena, Motorista.
DIÁRIAS : 2 ¹/² (duas e meia)e 12 ¹/² (doze e meia)
PERÍODO : 08 a 20/04/08 e 21 a 23.04.08
DESTINO : São Miguel do Guamá, Capanema, Salinópolis, 
Augusto Correa e Vigia/Pa.
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.


